
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 
  

ANO 87 • NÚMERO: 14.571 NATAL, 31 DE DEZEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

  

  
Portaria n. 864/2019 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II da Lei Complementar Estadual de nº 251, de 7 de julho de 2003, 

e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. REVOGAR, a partir de 01 de janeiro de 2020, a Portaria n. 678/2019 – SDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado em 17 de 

outubro de 2019, edição n. 14.521, que designou o Defensor Público BRUNO SÁ ANDRADE, matrícula nº 215.038-7, titular da 1ª 

Defensoria Pública de Pau dos Ferros/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é 

titular, no período compreendido entre 14 de outubro de 2019 até ulterior deliberação, a 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros/RN, em 

todas as suas atribuições. 
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta dias do mês de dezembro do ano de 

dois mil e dezenove.  
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
 

 

  
  

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 
  

ANO 87 • NÚMERO: 14.571 NATAL, 31 DE DEZEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

  

 Portaria n. 850/2019 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e 

Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA, matrícula nº 197.770-9, titular da 

17ª Defensoria Pública Cível do Núcleo de Natal/RN, para o período de 23 de janeiro de 2020 a 21 de fevereiro de 2020, conforme autorizado 

através da Portaria n° 817/2019-SDPGE; 
  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, assim como o art. 3º, caput, da Resolução de no 100/2015-CSDP, de 13 de fevereiro de 

2015; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6, 

titular da 10ª Defensoria Pública Cível do Núcleo de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atividades do órgão 

de atuação do qual é titular, no período de 23 de janeiro de 2020 a 21 de fevereiro de 2020, a 17ª Defensoria Pública Cível do Núcleo de 

Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação 

dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezenove dias do mês de dezembro do ano 

de dois mil e dezenove. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
*Republicada por incorreção. 
 

 
  

  

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 
  

ANO 87 • NÚMERO: 14.571 NATAL, 31 DE DEZEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

  

  
 

Portaria n. 854/2019 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e 

Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6, titular da 10ª 

Defensoria Pública Cível do Núcleo de Natal/RN, para o período de 07 a 21 de janeiro de 2020, conforme autorizado através da Portaria n° 

817/2019-SDPGE; 
  
CONSIDERANDO folga compensatória concedida à Defensora Pública CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6, 

titular da 10ª Defensoria Pública Cível do Núcleo de Natal/RN, para o dia 22 de janeiro de 2020, mediante decisão prolatada nos autos do 

processo administrativo no 405/2019; 
  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, assim como o art. 3º, caput, da Resolução de no 100/2015-CSDP, de 13 de fevereiro de 

2015; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA, matrícula nº 197.770-

9, titular da 17ª Defensoria Pública Cível do Núcleo de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atividades do órgão 

de atuação do qual é titular, no período de 07 a 22 de janeiro de 2020, a 10ª Defensoria Pública Cível do Núcleo de Natal/RN, em todas as 

suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei 

Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezenove dias do mês de dezembro do ano 

de dois mil e dezenove. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
*Republicado por incorreção. 

 
 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 
  

ANO 87 • NÚMERO: 14.571 NATAL, 31 DE DEZEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

  

  

Portaria nº 658/2019-GDPGE 

  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 8º c/c art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 99, §1º c/c art. 100 da Lei Complementar 

Federal nº 80/94; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. C O N V O C A R  todos os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte para participarem da solenidade de posse do 

Defensor Público Geral do Estado, eleito para o biênio 2020/2021, que será realizada no dia 10 de janeiro de 2020, às 10h, no auditório da 

Escola de Governo do Estado do Rio Grande do Norte, localizado no Centro Administrativo, Lagoa Nova, Natal/RN. 
  
Art. 2º. A U T O R I Z A R a todos os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte a se afastarem das atribuições ordinárias para 

cumprimento do disposto no art. 1º. 
  

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos trinta dias do mês de dezembro do ano de dois mil 

e dezenove. 

  

  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 

 
  

  

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 
  

ANO 87 • NÚMERO: 14.571 NATAL, 31 DE DEZEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

  

  
 

Portaria nº 14/2019- NUAP 

  
A COORDENADORA DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AOS PRESOS PROVISÓRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições previstas na Resolução nº 007/2009 do Conselho Superior da Defensoria Pública, 

e em consonância com decisão proferida no Processo Administrativo no 60.992/2017, na 105ª Sessão Extraordinária do CSDP, torna pública 

a escala das Audiências de Custódia, em dias úteis, em conformidade com a Portaria no 020/2019, de 07 de novembro de 2019 da Central 

de Flagrantes da Comarca de Natal – TJRN. 

Em consequência, RESOLVE: 
  
Art. 1º.  E S T A B E L E C E R, com fundamento na decisão proferida no Processo Administrativo no 60.992/2017, na 105ª Sessão 

Extraordinária do CSDP, a ESCALA de Designação para atuação perante a Central de Flagrantes da Comarca de Natal, nos dias úteis, para 

os meses de janeiro a maio de 2020. 
  
  

ESCALA DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA EM DIAS ÚTEIS – Janeiro a Maio de 2020 
  

SEMANA DATA JUÍZO ORGÃO DE EXECUÇÃO 

1a 

(Feriado) 

17ª Vara Criminal 
(Dr. Henrique Baltazar) 

18ª Defensoria Pública Criminal 
(Titular Dr. Serjano Marcos Torquato) 

07/01/2020 

08/01/2020 

09/01/2020 

10/01/2020 

2a 

13/01/2020 

3º Juizado da Violência Doméstica 
e Familiar 

(Dr. Rosivaldo Toscano) 

1ª Def. Criminal de Parnamirim 
2ª Def. Criminal de Parnamirim 

Def. Criminal SGA 
Def. Criminal de Macaíba 
Def. Criminal Ceará-Mirim 

14/01/2020 

15/01/2020 

16/01/2020 

17/01/2020 

3a 

20/01/2020 

1º Juizado da Violência Doméstica 
e Familiar 

(Dra. Maria do Socorro Pinto) 

14ª Defensoria Pública Criminal 
(Titular Dr. Manuel Sabino Pontes) 

21/01/2020 

22/01/2020 

23/01/2020 

24/01/2020 

4a 

27/01/2020 

16ª Vara Criminal 
(Dr. Rainel Batista Pereira Filho) 

19ª Defensoria Pública Criminal 
(Titular Dr. Francisco Sobrinho) 

28/01/2020 

29/01/2020 

30/01/2020 

31/01/2020 

5a 
03/02/2020 5ª Vara Criminal 

(Dr. Guilherme Newton Pinto) 
3ª Defensoria Pública Criminal 

(Titular Dra. Odyle Cardoso) 04/02/2020 



05/02/2020 

06/02/2020 

07/02/2020 

6a 

10/02/2020 

13ª Vara Criminal 
(Dr. Ricardo Procópio) 

7ª Defensoria Pública Criminal 
(Titular Dra. Núncia Pontes) 

11/02/2020 

12/02/2020 

13/02/2020 

14/02/2020 

7a 

17/02/2020 

7ª Vara Criminal 
(Dra. Ana Carolina Maranhão) 

13ª Defensoria Pública Criminal 
(Titular Dr. Bruno Branco) 

18/02/2020 

19/02/2020 

20/02/2020 

21/02/2020 

8a 

(Carnaval) 

12ª Vara Criminal 
(Dr. Alceu José Cicco) 

17ª Defensoria Pública Criminal 
(Titular Dra. Anna Paula Pinto) 

(Carnaval) 

(Quarta de cinzas) 

27/02/2020 

28/02/2020 

9a 

02/03/2020 

11ª Vara Criminal 
(Dr. Francisco de Assis Brasil) 

11ª Defensoria Pública Criminal 
(Titular Dr. Paulo Maycon) 

03/03/2020 

04/03/2020 

05/03/2020 

06/03/2020 

10a 

09/03/2020 

2º Juizado da Violência Doméstica 
e Familiar 

(Dra. Rossana Maria Andrade) 

8ª Defensoria Pública Criminal 
(Titular Dr. Daniel Dutra) 

10/03/2020 

11/03/2020 

12/03/2020 

13/03/2020 

11a 

16/03/2020 

14ª Vara Criminal 
(Dr. Kennedi Braga) 

15ª Defensoria Pública Criminal 
(Titular Dr. Mateus Martins) 

17/03/2020 

18/03/2020 

19/03/2020 

20/03/2020 

12a 

23/03/2020 

3ª Vara Criminal 
(Dr. Raimundo Carlyle) 

4ª Defensoria Pública Criminal 
(Titular Dra. Joana Carvalho) 

24/03/2020 

25/03/2020 

26/03/2020 

27/03/2020 

13a 

30/03/2020 

16ª Vara Criminal 
(Dr. Jarbas Bezerra) 

19ª Defensoria Pública Criminal 
(Dr. Francisco de Paula Sobrinho) 

31/03/2020 

1º/04/2020 

02/04/2020 

03/04/2020 

14a 

06/04/2020 

6ª Vara Criminal 
(Dr. Ivanaldo Bezerra) 

6ª Defensoria Pública Criminal 
(Titular Dra. Anna Karina Freitas) 

07/04/2020 

(Feriado) 

(Feriado) 

(Feriado) 



15a 

13/04/2020 

2ª Vara Criminal 
(Dra. Ingrid Raniele) 

2ª Defensoria Pública Criminal 
(Titular Dra. Ana Lúcia Raymundo) 

14/04/2020 

15/04/2020 

16/04/2020 

17/04/2020 

16a 

20/04/2020 

10ª Vara Criminal 
(Dra. Lena Rocha) 

10ª Defensoria Pública Criminal 
(Titular Dra. Lídia Mesquita) 

(Feriado) 

22/04/2020 

23/04/2020 

24/04/2020 

17a 

27/04/2019 

17ª Vara Criminal 
(Dr. Henrique Baltazar) 

18ª Defensoria Pública Criminal 
(Titular Dr. Serjano Marcos Torquato) 

28/04/2019 

29/04/2019 

30/04/2019 

(Feriado) 

18a 

04/05/2020 

4ª Vara Criminal 
(Dra. Ada Maria Galvão) 

5ª Defensoria Pública Criminal 
(Titular Dr. José Wilde Matoso) 

05/05/2020 

06/05/2020 

07/05/2020 

08/05/2020 

19a 

11/05/2020 

1ª Vara Criminal 
(Dra. Eliana Marinho) 

1ª Defensoria Pública Criminal 
(Titular Dr. Geraldo Gonzaga) 

12/05/2020 

13/05/2020 

14/05/2020 

15/05/2020 

20a 

18/05/2020 

3º Juizado da Violência 
Doméstica e Familiar 

(Dr. Rosilvado Toscano) 

1ª Def. Criminal de Parnamirim 
2ª Def. Criminal de Parnamirim 

Def. Criminal SGA 
Def. Criminal de Macaíba 
Def. Criminal Ceará-Mirim 

19/05/2020 

20/05/2020 

21/05/2020 

22/05/2020 

21a 

25/05/2020 

1º Juizado da Violência Doméstica 
e Familiar 

(Dra. Maria do Socorro Pinto) 

14ªDefensoria Pública 
Criminal (Titular Dr. Manuel Sabino 

Pontes) 

26/05/2020 

27/05/2020 

28/05/2020 

29/05/2020 
  
   
                        Natal, 30 de dezembro de 2019. 
  
  
  

Odyle Cardoso Serejo Gomes 
Coordenadora do NUAP 

 

  
  

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 
  

ANO 87 • NÚMERO: 14.571 NATAL, 31 DE DEZEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

  

  
Extrato do Contrato Administrativo n. 41/2019 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 07.628.844/0001-

20, com sede à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063-380, neste ato representada por seu Defensor Público-

Geral, Marcus Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF/MF sob o n. 008.674.554-97. 

  

Contratada: DESENVOLVIMENTO SÓCIO CULTURAL E QUALIDADE DE VIDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 08.660.096/0001-

26, com sede estabelecida à Rua Dr. José Bezerra, n. 374, Sala n. 01, Centro, Lucrécia/RN, CEP n. 59.805-000, neste ato representada por 

Maria do Carmo Alves dos Santos, inscrita no CPF/MF sob o n. 061.009.094-13. 

  

Objeto: contratação de empresa especializada para eventual fornecimento de refeições preparadas, por estimativa, do tipo quentinhas, lanche 

e coffe break. 

  

Valor da Contratação: o valor global estimado do contrato é de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

  

Prazo de Vigência: o contrato a ser firmado terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado 

do Rio Grande do Norte. 

  

  

Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 05.101.03.122.0100.0001 – Ação: 208801 – Manutenção e Funcionamento da Defensoria 

Pública do Estado do Rio Grande do Norte – Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica– Fonte: 0100 – Recursos 

Ordinários. 

  

Fundamento Legal: Processo Administrativo n. 1.110/2019 e a Lei n. 8.666/93. 

  

Natal/RN, 30 de dezembro de 2019. 

  

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ/MF n. 07.628.844/0001-20 

  

  

  

Maria do Carmo Alves dos Santos 

Desenvolvimento Sócio Cultural e Qualidade de Vida 

                                                                    CNPJ/MF n. 08.660.096/0001-26. 

  

  

 

 
  

  

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 
  

ANO 87 • NÚMERO: 14.571 NATAL, 31 DE DEZEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

  

  
 

Extrato do Termo de Cooperação Técnica e Administrativa n. 03/2019 que entre si celebram a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 

do Norte e a Câmara de Vereadores do Município de Macaíba/RN. 

Partícipe: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o n. 07.628.844/0001-20, com 

sede estabelecida à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063-380, neste ato representada por seu Defensor 

Público-Geral, Marcus Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF/MF sob o n. 008.674.554-97. 

  

Partícipe: CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, inscrito no CNPJ sob o n. 35.278.449/0001-49, com sede 

estabelecida ao Largo Cônego Estevam Dantas, n. 46, Centro, Macaíba/RN, CEP n. 59.280-000, neste ato representada por seu Presidente, 

Gelson Lima da Costa Neto, inscrito no CPF/MF sob o n. 369.477.094-15. 

  

Objeto: O presente termo tem por objeto estabelecer programa de cooperação técnica e administrativa de ações articulares e 

intercomplementares, entre as quais a cessão recíproca dos servidores públicos integrantes do quadro de pessoal especializado e de apoio 

técnico e administrativo dos partícipes. 

  

Dos recursos financeiros: Este termo de cooperação técnica e administrativa não envolverá transferência de recursos financeiros de um para 

outro partícipe, ressalvada a realização de despesa de interesse e responsabilidade para cada partícipe. 

  

Vigência: O presente termo de cooperação técnica e administrativa será de 02 (dois) anos, tendo início a partir da data de sua assinatura, 

podendo ser prorrogado, a critério e conveniência dos partícipes, mediante celebração de termo aditivo. 

  

Fundamento legal: Processo administrativo n. 2.386/2019, Lei Complementar n. 122, de 30 de junho de 1994 e Lei Complementar n. 454, 

de 05 de julho de 2011. 

  

Natal, 27 de dezembro de 2019. 

  

  

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

Unidade Cessionária 

  

  

  

GELSON LIMA DA COSTA NETO 

Câmara de Vereadores do Município de Macaíba/RN 

Unidade Cedente 

 
  

  

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 
  

ANO 87 • NÚMERO: 14.571 NATAL, 31 DE DEZEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

  

  

Extrato do Termo de Cooperação Técnica e Administrativa n. 04/2019 que entre si celebram a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 

do Norte e o Município de Macaíba/RN. 

Partícipe: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o n. 07.628.844/0001-20, com 

sede estabelecida à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063-380, neste ato representada por seu Defensor 

Público-Geral, Marcus Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF/MF sob o n. 008.674.554-97. 

  

Partícipe: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, inscrito no CNPJ sob o n. 08.234.148/0001-00, com sede estabelecida à Avenida Mônica 

Nóbrega Dantas, n. 34, Centro, Macaíba/RN, CEP n. 59.280-000, neste ato representada por seu Prefeito, Fernando Cunha Lima Bezerra, 

inscrito no CPF/MF sob o n. 221.369.674-87. 

  

Objeto: O presente termo tem por objeto estabelecer programa de cooperação técnica e administrativa de ações articulares e 

intercomplementares, entre as quais a cessão recíproca dos servidores públicos integrantes do quadro de pessoal especializado e de apoio 

técnico e administrativo dos partícipes. 

  

Dos recursos financeiros: Este termo de cooperação técnica e administrativa não envolverá transferência de recursos financeiros de um para 

outro partícipe, ressalvada a realização de despesa de interesse e responsabilidade para cada partícipe. 

  

Vigência: O presente termo de cooperação técnica e administrativa será de 02 (dois) anos, tendo início a partir da data de sua assinatura, 

podendo ser prorrogado, a critério e conveniência dos partícipes, mediante celebração de termo aditivo. 

  

Fundamento legal: Processo administrativo n. 2.385/2019, Lei Complementar n. 122, de 30 de junho de 1994 e Lei Complementar n. 454, 

de 05 de julho de 2011. 

  

Natal, 27 de dezembro de 2019. 

  

  

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

Unidade Cessionária 

  

  

  

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 

Prefeito do Município de Macaíba/RN 

Unidade Cedente 

 

 
  

  

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 
  

ANO 87 • NÚMERO: 14.571 NATAL, 31 DE DEZEMBRO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

  

  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -CPL 

  
  
Processo n.º 2.500/2019- DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 44/2019-DPE/RN 
Objeto: Serviço de Cerimonial para Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
  

                          Atendendo ao disposto no Art. 4º, inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, ADJUDICO o objeto do certame 

(Pregão Eletrônico nº 44/2019-DPE/RN), à(s) seguinte(s) empresa(s): 
  
TOTAL MULTIMIDIA LOCAÇÕES & EVENTOS LTDA ME - CNPJ nº 10.298.485/0001-03, com sede na Rua 

Nascimento Fernandes, 2145, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP: 59.056-280, representada por Adriana de Athayde Vilela Cid, CPF 

nº. 666.524.214-53. 
  

  

Item 

  

Especificação 

  

Quant 

  

Unidade 

  
Valor 

Unitário 
R$ 

  
Valor 

Total 
R$ 

01 Mestre de Cerimonia 22 Diária 350,00 7.700,00 

02 Cerimonialista 22 Diária 220,00 4.840,00 

03 Recepcionistas treinadas e uniformizadas 66 Diária 210,00 13.860,00 

04 Intérprete para hino (Quarteto de cordas, 

orquestra ou interprete solo); 
22 Diária 320,00 7.040,00 

05 Projetor multimídia S-VGA-1500 Ansi Lumens 

– Projetor EPSON – S11 
22 Diária 160,00 3.520,00 

06 Tela de 150” – Lona com engates em alumínio - 

PROJETELAS 
22 Diária 90,00 1.980,00 

07 Sonorização para ambiente fechado para público 

máximo de 400 (quatrocentas) pessoas, 03 (três) 

microfones sem fio e 03 (três) com fio, 04 

(quatro) caixas de som, 03 (três) pedestais de 

girafa ou de mesa, mesa de som com 12 (doze) 

canais e CD player. MICROFONES SHURES – 

CAIXA DE SOM SELENIUM, MESA DE SOM 

BERINGHER e TOCA CD SAMSUNG 

22 Diária 590,00 12.980,00 

08 Sonorização para evento com público máximo 

de 200 (duzentas) pessoas, 02 (duas) caixas de 

som, 01 (um) amplificador, 01 (um) CD player e 

02 (dois) microfones com base ou pedestal. 

MICROFONES SHURES – CAIXA DE SOM 

SELENIUM, AMPLIFICADOR DE SOM 

BERINGHER e TOCA CD SAMSUNG 

22 Diária 370,00 8.140,00 



09 Operador de equipamentos 22 Diária 150,00 3.300,00 

10 Toalhas brancas para mesas grandes 60 Unidade 95,00 5.700,00 

11 Arranjo de flores para púlpito, com flores 

tropicais e de no mínimo 2 (dois) tipos de flores 

e 1 (uma) folhagem 

30 Unidade 130,00 3.900,00 

12 Arranjo de flores plenária. Arranjo floreal tipo 

jardineira com flores tropicais.  Largura: 60 cm. 
Altura: 50 a 70 cm. 

30 Unidade 250,00 7.500,00 

13 Suporte para banner (tamanho padrão 

pequeno/vertical) – TES 
80 Unidade 55,00 4.400,00 

14 Suporte para banner grande (tipo backdrop) – 

TRELIÇA DE ALUMÍNIO – TROPICAL 

ESTRUTURAS 

80 Unidade 280,00 22.400,00 

15 Intérprete de LIBRAS - Língua Brasileira de 

Sinais. 
As atividades do prestador de serviço 
deverão estar em conformidade com a 
Classificação Brasileira de Ocupações, 
código nº 2614-25 - Intérprete de língua 
de sinais. 
Cada evento demandante desta contratação 
necessitará de 02 prestadores de serviço 
para revezamento durante o evento. 
Descrição sumária das atividades: 
Interpretar, na língua de sinais, de forma 
simultânea ou consecutiva, de um idioma 
para outro, discursos, debates, textos, 
formas de comunicação eletrônica, 
respeitando o respectivo contexto e as 
características culturais das partes. 

22 Diária 270,00 5.940,00 

**Valor Global Estimado da Licitação: R$ 113.200,00 (cento e treze mil e duzentos reais). 
  
  

Natal/RN, 30 de dezembro de 2019. 
  
  

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira 

  
  

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, HOMOLOGO, 

com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso VI, da Lei de n. 8.666/93 e art. 4º, XXII da Lei Federal 10.520/2002, 

todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente 

procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s): 

TOTAL MULTIMIDIA LOCAÇÕES & EVENTOS LTDA ME - CNPJ nº 10.298.485/0001-03, Pregão Eletrônico nº 

44/2019-DPE/RN, com o Valor Global Estimado da Licitação de R$ 113.200,00 (cento e treze mil e duzentos reais). 

   
Natal/RN, 30 de dezembro de 2019. 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

 


